Quæstio IX.

Sin autem bonorum honestorumve sit recordatio, cur non aliquid conferat? At istud hominis est, bonis, honestisve in præsente carentis: atque propterea quod nunc minime habeat, quærentis eorum, quæ præteriere, memoriam.

Quæstio X.

At enim longum tempus multis præclarisque actionibus præbet occasionem: qua quidem privatus erit, qui felix brevi tempore vixerit. Ad hæc utique dicendum est omnino felicem non ob-

præclaras actiones, atque multas: Alioquin quisquis felicitatem ex multis tam temporibus, quam actionibus dicat accumulandam, ex his quæ non amplius sunt, sed ex transactis, atque uno quodam præsente felicitatem coacervabit. Quamobrem in præsenti quodam beatitudinem collocavimus. Deinde quæsivimus, num id, quod magis dicitur, in quodam pluri consistat: atque ita major quoque contingat felicitas? Hoc ergo quærendum: nunquid temporis multi felicitas in eodem taxat excellat, quod actionibus multis abundet? Primo quidem fieri potest, ut, quæ actionibus nullis incumbit, sit beatus, neque minus quidem, imo vero magis eo, qui actionibus fuerit occupatus: deinde actiones non ex se ipsis bonum afferunt, sed affectiones ipsæ actiones efficiunt bonas. Jam vero sapiens bono potitur etiam agens, non quia videlicet agat, neque ex his, quæ

πράττει, οὐδὲ ἐκ τῶν συμβαινόντων, ἀλλ’ ἐξ οὐ ἔχει. Ἐπεὶ καὶ ἡ⁴⁵_G σωτηρία τῆς πατρίδος γένοιτο ἄν καὶ παρὰ φαύλου, καὶ τὸ ἐπὶ σωτηρίᾳ τῆς πατρίδος ἥδὺ καὶ ἄλλου πράξαντος γένοιτο ἄν αὐτῷ. Οὐ τοίνυν τοῦτο ἔστι τὸ ποιοῦν τὴν τοῦ εὐδαιμονος ἥδουν, ἀλλ’ ἡ ἔξις⁴⁶₅ καὶ τὴν εὐδαιμονίαν καὶ εἴ τι ἥδὺ δι’ αὐτὴν ποιεῖ. Τὸ δὲ ἐν ταῖς πράξεσι τὸ εὐδαιμονεῖν τίθεσθαι, ἐν τοῖς ἔξω τῆς ἀρετῆς καὶ τῆς ψυχῆς ἔστι τιθέντος· ἡ γὰρ ἐνέργεια τῆς ψυχῆς ἐν τῷ φρονήσαι, καὶ ἐν ἑαυτῇ ὡδὶ ἐνεργῆσαι. καὶ τοῦτο τὸ εὐδαιμόνως.

1. οὐδὲ οὐ τῶν] Cod. Leid. ἀλλ’ οὐδὲ οὐ τῶν]
τῶν.
ib. Ἐπεὶ καὶ] Ita, pro ιτὶ καὶ, Codd.
5. δι’ αὐτὴν] Ita Codd. Marc. C. et
Vat. Reliqui cum Ed. αὐτὴν. Male.
7. ιτὶ] Cod. Marc. C. ιτὶ, Cod. Vat. Ciz. adscripsit εὐδαιμονῶν.
οmnis, præter Med. A.B. Par. A. ιτὶ, in marg. ιτὶ (sic).

accidunt, sed ex eo, quod possidet. Quandoquidem et salus patriæ potest vel a pravo aliquo provenire. Ipsa quin etiam in patria servanda jocunditas etiam aliud agente percipi potest. Itaque non hoc est, quod felicitis efficit voluptatem: imo vero habitus ipse, et voluptatem ejusmodi parit, et præstat felicitatem. Ac si quid

contingit juenndum, per se ipsam facit ejusmodi. In actionibus autem externis felicitatem ponere, nihil aliud est, quam in his, quæ extra virtutem sunt et extra animam, collocare. Ipsa enim propria animi actio consistit in sapientia: adeo ut in se ipso sic agat: idque est feliciter agere.

MARSILII FICINI

IN

LIBR. DE PULCHRITUDINE, ARGUMENTUM.

A prima essentia, vita, mente emanant influxus per omnia, tanquam radii,
voces, verba per sex gradus.

INFLUXUS quidam ab ipso ente per omnia passim entia manant: sed qua ratione in ipso essentia est, præcipue per modum solaris radii profluunt: qua vero illie est vita, per modum soni et vocis erumpunt: qua denique ibidem est intellectus, in modum significantis verbi feruntur: et qua velut radii quidam sunt, visum movere videntur: qua vel voces, aut soni, pulsare aures: qua tanquam verba, potissimum animos provocare. Ubique vero tanquam pulebra quædam, sive pulchritudines aliquæ nobis occurunt: nam ab ipsa pulchritudinis ipsius forma proveniunt. Cum vero ipsam pulchritudinem nominamus, per modum quidem formæ, id est tanquam formalem pulchritudinem ipsum ens proprie intelligi volumus: sed per modum cause, id est, tanquam pulchritudinis ipsius causam, bonum ipsum volumus cogitari. Bonum namque lucem ipsam sive fontem pulchritudinis emicantis, et inde fluentis esse putamus. Pulchritudinem vero splendorem ab ipsa boni luce manantem, id est, ipsum ens ab uno ipso bonoque dependens. Ab ipso rursus ente, sicut dicebam, influxus per omnia velut radios, voces, verba, proficiunt non dubitamus. Influxus ejusmodi primo quidem sunt in ipsa divinae mentis idea: secundo in qualibet inde mente suscipiuntur: per universalem vero providentiam in ipsa mundane animæ mente: tertio in ejusdem animæ ratione: quarto in ejus imaginatione præcipua: quinto in imaginatione sequente: sexto in vegetali virtute, quæ et universalis natura vocatur. Hactenus idealem quandam in se retinent rationem. Hactenus enim vivi sunt et efficaces et fœcundi, atque sempiterni. Sunt enim in hoc ultimo divinorum gradu seminariae rerum omnium rationes: quibus ipsæ

rerum species propagantur. Cum enim prima vita, primaque omnium formalis ratio in ipsa prima essentia sit essentiae uniuscujusque principium, in quo principio et ratio et vita erat: merito quatenus influxus inde manantes vitam simul rationemque formalem in se puram et integrum efficacemque conservant, eatenus essentiales, idæles, divini cognominantur. Tantum vero munus etiam in natura, id est, vegetali animæ virtute conservant: ideo in hoc sexto die opera Dei propria finem accipiunt: subinde vero influxus illi materiam subjectam animæ pulsant. Sed cum neque ultra progredi valeant, neque in ea insuper velut proxima nihil, ipsam veræ essentiae vitæque retinere naturam, ex formis in imagines jam evadunt. Imagines, inquam, verisimiles verarum divinarumque formarum. Quæ quidem sub genitali animæ ipsius natura in materiam prorsus agente, resultant ab ipsa materia paciente, et tanquam a speculo per modum radii repercußæ, et tanquam a fornice reflexæ per modum vocis, et tanquam a planiori aliquo pariete per modum verbi redditæ, velut Echo. Huic autem infimo gradu formalis effluxus Luna favere videtur, generationis ultimæ domina: rationibus autem seminariis in natura vigentibus foventibusque materiam, Venus: eisdem vero in imaginatione inferiori properantibus ad motum, Mars: eisdem rursum in imaginatione regnibus, Sol: sed in ratione vigentibus, Mercurius: at in mente animæ dominantibus, Juppiter: in mente denique divina quiescentibus, Saturnus. In quo quidem septimo gradu tanquam Saturni die mundi opifex conquescit, id est, ipsa idea sibi penitus intima. Non enim hanc ad alia, quæ inde fiunt, sed alia ad hanc refert velut exemplar.

Ipsa pulchritudo formalis est ipsa mens : cuius illecebri admiratio, vis, diffusio, voluptas.

Exemplar hoc quoniam omniformis formarum omnium ratio est, ideo forma, speciesque prima et universa censetur. Et idecirco prima est pulchritudo formalis: unde et pulchritudinem ubique tum formam, tum speciem appellare solamus, pulchrosque formosos: cuius oppositum deformitatem dicimus et deformem. Ex quo patet materiam natura sua prorsus informem, merito deformitatem ipsum esse censemus. Sed de hac alias. Ipsa vero pulchritudo formalis oritur quidem eum essentia prima: adolescit autem dum essentia prodit in vitam: adulta denique judicatur, ubi vita compleetur in mentem: nam per ipsum mentis actum essentialis vitae perfecte formatur, ac forma omniformis evadit. Quamobrem in ipso rerum ordine ibi plurimum pulchritudinis est, ubi plurimum est et mentis: sive natura quædam mentis adsit, sive artificium ejus proprium, sive vestigium, aut indicium. Atque id omne illuc vehementius movet, ubi vivacius nobis oecurrat. Vera enim pulchritudinis ipsius forma est ipsa vita per actum mentis penitus absoluta. Proprium vero pulchritudinis, est allucere simul et rapere. Unde Graece Calon, quasi provocans appellatur. Et quoniam pulchritudo intellectuale munus existit, ideo solos allicit cognoscentes: cognoscentes, inquam, sive intellectuali aliqua ratione, sive visu, sive auditu ministris plurimum rationis. Miscetur autem illecebri pulchritudinis admiratio, et vis quedam aerior, desiderantemque diffundens. Tu ergo memento, quod in Theologia probamus, omnia quidem appetere bonum: non omnia pulchrum, sed eos duntaxat, qui judicium quoddam pulchritudinis habent: atque hos quidem semper appetere bonum, non tamen semper pulchritudinem affectare. Cum igitur appetitus tractusque ad bonum communissimus perpetuusque sit, consequens est ipsum bonum esse communissimum omnium principium, atque potentissimum: pulchritudinisque ipsius formam esse bono quam proximam. Et quoniam a pulchritudine et ad pulchritudinem provocatio quasi novum quidam est: quippe cum et quibusdam tantum, et quandoque, et post naturam, cognitionemque contingat, merito admiratio quædam pulchritudinis illecebri admisceatur. Item et violentia (ut ita dixerim) aliqua: quamvis enim appetitus boni, qui communis est atque perpetuus, naturæ sit intimus, trahatque ab intimis, tamen appetitus pulchri quasi ab extrinseco rapit, cognitionem necessario sequens: ideoque cum minus sit naturalis, non nihil violentum habere videtur: denique quodammodo diffundit amantem. Nam cum semel hunc sibimet surripuerit, non statim restituit redintegratque in unum, cum trahat ex-

trinsecus, et cum per cognitionis modum, qui in discretione versatur, rapiat, ideoque diffundat. Denique amatorius affectus sive lenior sit, sive aerior, semper cum voluptate movet: quemadmodum non solum in dulci saپre, gravique sono, sed etiam in saپre quodam acri vocibusque acutis est oblectant quædam. Voluptate animum affici compertum habemus, quando re quadam sibi congrua tangitur, duciturque ad bonum. Pulchritudo vero ubieunque nobis occurrat, accedit ut congruens, et idecirco placet atque probatur: quoniam idæ pulchritudinis nobis ingenitæ respondet, et undique convenit. Rursus animum suapte natura semper ducit ad bonum: nam et participatio pulchritudinis apud nos ad intellectualem ejusdem advocat formam, perque ipsam ad ipsum denique bonum: sicut et splendor ad lumen, et lumen perducit ad lucem. Verum satis sit hactenus pulcherrimum Plotini de pulchritudine librum liberioribus (ut ita dixerim) pedibus perecurrisse. Deinceps novem hujus libri capita nobis ordine repetenda, et haec quoque cursim: nam de his in Convivio de amore latius disputamus.

Pulchritudo est gratia quædam, qua magis est in his, quæ videntur, quam quæ audiuntur, magis etiam, quæ cogitantur, neque est proprietas.

I. Pulchritudinem esse gratiosum aliquid, sive gratiam quaudam allicientem nos per visum, vel auditum, vel rationem communi notione concipi mus. Quæ profecto quantum in rebus, quæ videntur, audiuntur, cogitantur inest, pulchritudo vocatur, ac tres nobis gratias representat. Quantum vero in visu, auditu, ratione consistit, delectatio nominatur atque voluptas: voluptas, inquam, decora: rem enim decoram per se proprie sequitur et decora voluptas: hanc sequitur appetitus quoque decorus, ipse scilicet amor. Perturbatio vero turpis aliis forte causis accedit. Primum itaque capit inquirit, quidnam potissimum gratia haec pulchritudoque sit, quidve non sit assignat. Significat interea tum pulchritudinem magis etiam ad visum pertinere, quam auditum: quia videlicet visus et lumen similiora intelligentiae sunt quam auditus et sonus: tum habitus animi pulchriores esse quam corpora, quæ formosa dicuntur: et voces, quia et menti similiter cognationes sunt: et ipsi habitus animi tam in moribus, quam in doctrinis non solum pulchri, sed etiam pulchritudines quædam rite dici possunt. Sunt enim formæ: formæ, inquam, menti propinquæ. Voces autem et corpora pulchritudines appellari non possunt. Pulchritudo enim quamvis non debeat nunc pulchra, nunc non pulchra, vocari: corpus tamen idem hodie pulchrum, eras autem, levi mutatione facta, non pulchrum. Similiter et vocis materia ferme ea-

dem, mutata proportione ex pulchra fit turpis. Veruntamen quamvis pulchritudo magis ad ea, quæ spectantur, quam quæ audiuntur: rursumque magis ad illa, quæ cogitantur attineat, investigandum tamen, utrum aliquid his omnibus sit commune, quidve id ipsum sit, quo hæc omnia pulchra vocantur. Sed primum id in corporibus, quæ videntur, indagat, quasi manifestius ita futurum. *Principio* communem de his opinionem confutat, dicentem corporis pulchritudinem esse proportionem quandam partium inter se et ad totum una cum coloris concinnitate. Idque quatuor confutat argumentis. Primo quidem si pulchritudo ipsa proportio, sive commensuratio quedam est, certe res solum composita est: nulla ergo res simplex, quamvis gratiosissima sit, pulchra dicetur. Secundo, rursus si compositum duntaxat pulchrum est, nulla partium, præsertim simplicium, erit pulchra: imo vero nulla partium: quippe cum in proportione duntaxat ad aliud commensurata pulchritudo ponatur. Ex quo sequitur, ut ex rebus non pulchris pulchrum efficiatur: compertum tamen habemus, ex rebus omni carentibus gratia nihil unquam confici gratiosum. Tertio facies eadem, sepe eadem figurae proportione manente, modo pulchra nobis occurrit, modo non pulchra: quasi aliud quidem commensuratio sit, aliud pulchritudo. Quarto necessarium est, pulchritudinem in corporibus pulchritudinem nobis referre superiorum. Oportet ergo pro viribus hanc illi prorsus accommodare: ita tamen, ut excellentiori admodum ratione illis insit, quam in corporibus. Quo autem pacto commensuratio quedam ibi sit, scilicet in animo velut intellectu, facile assignari non potest. Et in animo quidem quomodo mores et scientiae sint commensurationes quedam sive proportiones, si Plotinum sequimur, intelligere non valemus. Non enim coacervari vult in animo ex figuris actibusque complurimi habitus unquam aliquos, qui vel morum vel scientiarum habitus appellen-
tur, sed moralem quidem actum simplicem elucere, cum primum contingentium vi-
tiorum nubes excutiuntur, formam quoque sci-
entiae simplicem expulsis tandem falsis opinioni-
bus rutilare. Animam namque quodammodo esse omnia: atque tune potissimum rem ipsam scire, quando argumentationibus excitata jam actu res ipsa fit, que erat et prius: sed potentia quadam vique fecunda. Sed de his oportunius alibi disputabitur.

Pulchritudo in corporibus est absoluta perfectio gra-
tiaque formæ præcipue, quæ et materia, formisque in
ea aliis dominatur, et expeditam artis rationisque
divinae victoriæ super materiam refert, et ipsam
perspicue repræsentat ideom.

II. Caput secundum scrutatur, quid ipsa sit in

corporibus pulchritudo. Asseritur esse aliquid primo aspectu prompte se offereus. Cum enim pulchritudo et in mundo intelligibili formarum intelligibilium forma sit: et in corpore similiter sit forma formarum, merito et illic intellectum, et hic visum primo et promptissime movet: quod Plato testatur in Phaedro. Subdit Plotinus, animum vehementer et respuere turpe, et asciscere pulchrum, nec injuria: turpitudo enim est tetra quedam mali facies: pulchritudo vero facies blanda boni. Praeterea rationalis anima proxime pendet ex mente divina, et pulchritudinis ideam sibi illinc impressam servat intus: cui quidem congruit, tanquam sibi patrique cognatum libenter amplectitur. Congruit autem ea in corporibus forma, quæ ad ipsam ideam normam et amissim composita est: dum ratio semiinalis, quæ in natura est corporum formatrice, materie plurimum dominatur, formamque in ea reddit materialem quidem minime, maxime vero formalem. Profeeto quemadmodum accipimus ex Timæo: Intellectus ipse divinitus pater est formarum, materia mater. Sed ratio fomesque formarum in natura vigens rite paternum semen et efficax nominari potest: forma vero inde genita proles. Formositas autem nihil aliud est, quam ipsa proli-
s hujus indoles, expressius referens patris effigiem. Deformitas contra tum deficientis forme dissimilitudo quedam ad patris formam, tum ipsa materia defectus hujus origo: præsertim quando casu quedam impediens subjectum a ratione formante minime superatur, id est, formantis actum vel non sustinet, vel ineptissime suscipit. Proinde in quolibet elemento etsi formæ accidentales sunt multæ, una tamen est forma substantialis atque præcipua. Similiter in rebus mistis, ceu lapidibus atque metallis, si plures formæ substantiales sint virtute, una tamen principialis actu est atque communis. Sic in plantis et animalibus: si multæ in singulis formæ substan-
tiales sint actu quedam, una tamen est actu præcipuo pluribus imperans. Ubique vero formositas est absoluta quedam perfectio, sive gracia, et quasi flos quidam ipsius formæ præcipue formis aliis dominantis. Est itaque divinum et imperiosum aliquid: quia et imperium regantis formæ significat: et artis, rationisque divinæ victoriæ refert super materiam, et ipsam per-
spicue repræsentat ideam.

*Pulchritudo in corporibus est expressior ideæ simili-
tudo; ac si subtrahatur materia, est ipsa idea. Item
pulchritudo cuiuslibet speciei judicatur ab animo per
insitam sibi formulam ipsius ideæ, ad quam est spe-
cies instituta.*

III. Quisnam pulcher homo? aut leo pulcher?
aut pulcher equus? Certe qui præcipue ita for-
matus, ita natus est, ut et divina mens instituit

per ipsius ideam, et natura inde universalis seminaria virtute concepit. Jam vero illius ideæ formulam anima nostra in mente habet ingenitam: habet et in natura propria seminalem similiter rationem. igitur naturali quodam judicio de homine, vel leone, vel equo, cæterisque judicare solet, hunc quidem pulchrum non esse, illum vero pulchrum: quia videlicet hic prorsus a formula et ratione dissentit, ille vero consentit: atque inter pulchros, hunc illo pulchriorem esse: quia hic cum formula rationeque magis, quam ille consentit. Et profecto cum naturale subitumque de his judicium nequeat commodius expediri, quam per formulas, rationesque nobis innatas, probabile est, divinam providentiam, omnia quam optime disponentem, ejusmodi nobis ab initio quasi characteres impressisse. Dum vero de pulchritudine judicamus, id præ cæteris pulcherrimum approbamus, quod animatum est, atque rationale, atque ita formatum, ut et per animum satisfaciat formulae pulchritudinis, quam habemus in mente: et per corpus rationi pulchritudinis seminali respondeat, quam in natura, secundaque anima possidemus. Forma vero in corpore formoso ita sive similis est ideæ, sicut et figura ædificii in materia similis exemplari in architecti mente, et oratio in voce orationi, que est in animo, similis. Itaque si homini materiam quidem detraheris, formam vero reliqueris, haec ipsa que tibi reliqua est forma, illa ipsa est idea, ad quam est homo formatus. Sicut si vel ædificio materiam suam sustuleris, interim figura reflecta: vel si orationi aërem fractum demperis, significatione servata: certe et ibi figura restans nihil aliud est, quam exemplar ipsum in architecto consistens: et hic conservata significatio nihil aliud, quam loquentis ipsius excoigitatio. Unde qui significationem ejusmodi colligit, mentem loquentis habere dicitur, atque commentari. Itaque et nos debemus in rebus pulchris materiam quidem post habere, formas vero seligentes et ordinem, ideas in his rerum auspicari, et artem, mentemque commentari divinam. Existimat autem pulchritudinem corporis ex formis compositi in eo consistere, ut et singulæ in eo formæ informitatem materiae superent, et forma communis omnino formas singulas antecellat: corporis vero simplicis pulchritudinem in quo unica substantialis forma est actu, ut auri, vel argenti, similiusque *in maxima luminis portione sitam esse*. Lumen profecto esse vult ignis, id est, cœli formam, que sit imago quadam vita cœli, adeo, ut quod in cœlesti vita intellectuale inest, sit in cœlesti corpore luminosum. Item lumen sub luna esse formæ, id est, luminis cœlestis actum, et (ut ita loquar) imaginem. Unde patet, quanta sit cœli virtus, cum formæ ipsius imago res omnes apud nos efficiat et conservet.

Ignem quoque sub luna esse igneum, vel ignitum corpus potius quam purum ignem existimat. Veruntamen quia cœlo similius est existere lucidum, et quasi formam corporum aliorum, incorporeisque propinquum, ideoque pulcherrimum, ejusque participatione caetera pulcherrima fieri: præsertim quæ lumen inde reportant. Talia vero sunt, quæ vel minimum terræ habent, vel natum maxime temperatam. Quod enim vel maxime terreum est, vel minime temperatum, quasi a cœlo longe diversum ineptissimum est ad lumen, lucidumque colorem, quasi cœleste aliquid capiendum. Quod autem in corporibus, quæ pulchra videntur, dictum est, similiter se habet in his, quæ audiuntur, ut pulchra, sive sit una vox, sive grata quædam compositio vocum. Et sicut formæ visibilis pulchritudo ab ideali et seminaria ipsius ratione procedit, sic vocis concentusque pulchritudo tum ab ipso spiritu, tum ab harmonica mentis conceptione perficitur. Et ubique formositas est imperium formæ super subjectum: formaque corporea a forma incorporea proficiuntur.

Pulchritudo, quæ videtur, mentis pulchritudinem representat: pulchritudo, quæ auditur, refert animæ pulchritudinem. Item nemo de mentis et animæ pulchritudine loqui aut debet, aut potest, nisi eam ipse possideat.

IV. Duplex pulchritudo est: incorporeæ scilicet et corporeæ. Et quemadmodum corporeæ rursus est duplex: altera quidem in his, quæ videntur, altera vero in his que audiuntur, sic et incorporeæ duplex: altera in intellectu, altera est in anima. Intellectualis lucis pulchritudo præcipue ab ea, quæ videtur, in lumine velut imagine nobis repræsentatur. Pulchritudo rursus animæ in harmonia quodammodo constitutæ, ab illa, quæ auditur, harmonica pulchritudine tanquam imagine rite refertur. Omnino vero, quemadmodum nemo de corporeæ pulchritudine loqui potest, nisi eam sensu cognoverit, sic neque de incorporeæ, nisi eam perceperit animo. Sed corpoream cognitus extra se fertur: percepturus autem incorpoream, intra se referatur oportet: revocatus autem ad se non percipiet eam, nisi possideat. Esto itaque pulcher et intellectu et anima, prius quam de incorporeæ pulchritudine audias disputare. Memento, si delectaris sensibili pulebritudine, que insensibilis pulchritudinis est imago, multo majorem pereceptum te voluptatem, quando ipsam animi mentisque pulchritudinem cognoveris: imo quando possederis.

Materia deformitatem quidem habet naturalem, formositatem vero peregrinam: sed anima turpitudinem quidem adventitiam, pulchritudinem vero nativam. Item pulchritudo divinæ mentis est nt lumen. Pulchritudo mentis humanæ scilicet in vir-

tute intellectuali est, ut color aliquis lucidissimus. Pulchritudo animæ scilicet in virtute morali est quasi figura.

V. Cum pulchritudo, id est, formositas, sit flos ipse et vigor, et gratia formæ, certe materia sieut est informitas ipsa, sic est et ipsa deformitas. Huius ergo deformitas quidem est naturalis: pulchritudo vero fit peregrina, quatenus materia formam accipit aliunde. Sed animæ contra pulchritudo quidem nativa est: quoniam suapte natura est vera forma, id est, actus aliquis in se consistens. Nam reliquæ formæ sub anima formationes quædam potius sunt, quam formæ, id est, actiones animæ in materiam: ac vieissim materiae passiones. Animæ igitur formositas quidem est naturalis, deformitas adventitia. Sicut enim materia, dum formale nonnihil mutuatur ab anima, fieri formosa videtur, ita vieissim anima dum informe aliquid accipit a materia, fit deformis. Accipit autem quatenus et affectu corpori cedit, et cognitione concedit. Non ergo novi muneris comparatione quadam animus evadit pulcher, sed purgatione sola, qua in pristinam restituatur naturam: in qua sua ipsum formavit idea; intellectusque divinus: cuius quidem pulchritudo est quasi lumen: intellectus vero nostri pulchritudo inde manans intellectualis virtus cognominata, est quasi color aliquis lucidissimus: sed pulchritudo moralis hinc et inde profecta est quasi figura.

Virtus et pulchritudo in animo est naturalis: atque ipsa sua puritas animo restituta: sic illio et pulchritudine divinæ mentis effulgens, et ipso bono felicissime fruens. Item prima forma, prima meus, prium ens est idem.

VI. Antiquum oraculum et a Platone in Phædone, et a Plotino hic adductum, tradit, virtutem ommem tam intellectualem, quam moralem, esse purificationem quandam atque puritatem. Quod de pulchritudine quoque sub virtutis nomine dictum puta: quasi virtus pulchritudoque animo sit nativa: turpitudo vero et pravitas peregrina. Animus itaque a corporeis sordibus expurgatus non solum pulcher fit, sed etiam pulchritudo, id est, forma per se existens, idealisque ratio quædam, et divini vultus expressio: quando videficerit ex animo rationali intellectualis, et intellectus evadit. Prima namque formositas est secundum formam, ubi est prima forma: forma vero prima est intellectus. Forma enim prima uniformis esse debet atque omniformis, et reliquarum origo formarum. Sicut materia prima est prorsus informis receptaculumque formarum. Talis autem solum intellectus primus esse potest: qui etiam est ens ipsum primum. Si enim ubique sit esse per formam, certe ens primum cum prima forma conspirat. Præterea sicut in ma-

teria naturale malum cum naturali deformitate concurrit, sic in primo ente, in prima mente nativum bonum, id est, boniforme cum nativa formositate congreditur. At super ens et mentem ipsum bonum, si quando ipsa pulchritudo dicitur, tanquam fons pulchritudinis intelligitur: ex quo intellectus tanquam prima forma pulchritudinis effluit. Sed ab intellectu anima velut prima pulchritudinis participatio nascitur: cætera vero sub anima secundam pulchritudinis participatio nem, tertiamque deinceps ab anima nascuntur. Denique animam ipsam esse natura pulchram atque divinam, inde conjicimus, quod in corporibus ibi præcipue pulchritudo resulget, ubi seminaria virtus animæ, sive in universa natura, sive in natura qualibet sigillatim subjectum sortitur obediens.

Quomodo Dii a Dæmonibus distinguantur, eorumque corpora videantur. Itcm sex differentias esse inter aspectum deorum, et spectacula dæmonum. Concluere, si optas divinam pulchritudinem contemplari, esto pulcher atque divinus.

VII. Cæterum nihil opus est prolixius Plotini mentem interpretari: quoniam quam divine loquitur: loquitur autem divinissime: tam etiam perspicue loquitur: Contendens ubique animum non tam ad pulchritudinem intuendam perducere, quam possidendam. Quod autem de deorum dæmonumque aspectu breviter innuit, sic intellige: deos significat sublunares, dæmonesque similiter, et qui corpora invisibilia naturaliter habeant, sintque beneficii: et nonnunquam suo quodam erga nos beneficio se nostris oculis patefaciant. Deos hic a dæmonibus ita distingue. In ipso quidem deorum Deo providentia est universalis omnino: nam et omnibus, et omnia providet, atque largitur. Universalis etiam quodammodo in mente divina et anima mundi. In diis vero sequentibus sive invisibilis sint, seu visibles, providentia quodammodo etiam universalis est, sed conditione quadam particulari. Aut enim rebus omnibus munera dant, sed munera quedam, aut dant quidem omnia, sed quibusdam. In dæmonibus autem providentia et particularis est, et conditione rursum particulari. Nam et certa quædam munera tantum, et certis quibusdam rerum generibus regionibusque distribuunt. Neque sicut dii sunt ab omni passione, vel sollicitudine, vel affectu penitus segregati: nam ad hæc ipsa, quæ curant, quodammodo declinare videntur. Adde præterea, quod unumquemque deorum sive cœlestium, sive subcœlestium dæmones multi sequuntur ut ducem. Sed quoniam pacto, qui natura invisibilis sunt, videntur? Non enim puto deum, aut dæmonem, ut a tuis oculis comprehendatur, tenue nimium rarumque corpus suum necessario in angustius

aliquando cogere, sicque oculorum tuorum radios ad te reflectere, aut saltem ita quodammodo terminare: non enim passione sua interveniente a te perspici volunt: sed forsan præpotenti quadam virtute movendi visuales oculi tui radios ad te repellere, vel in se terminare, atque ita tibi se notos efficere. Sed de visu ex mente Plotini alibi disputabimus. Potes et tu aliter eos cernere non ex intimo quidem visu, sed intimo quodam atque cœlesti: si quando ad hunc ipsum undique te collegeris. Que vero differentiae sint inter deorum dæmonumque formas, sive æthereæ sint utræque, sive igneæ sint, vel aëreæ: Iamblichus ex mente Ægyptiorum sic breviter aperit. Species quidem dei cujuslibet simplex figura modoque nobis offertur: dæmonis vero multiplex. Dei rursus species mutabilis: dæmonis autem cœta varietate mutabilis. Item, Dei forma veneranda simul atque propitia, prorsusque benigna: dæmonis non reverenda solum, sed verenda. Præterea divinum spectaculum mundum subito totum implere videtur: dæmonicum certo loco se monstrat. Rursus divina (ut ita dixerim) corusatio ictu etiam intelligentiæ velocior est, agitque celerius: dæmonica velox quidem, sed mentis velocitatem non satis exuperat. Denique quanta, vel qualis, vel cujusmodi forma, pulchritudoque dæmonis tibi ocurrerit, quodammodo exprimere potes: Dei vero nequaquam. Quam vero ven-

randa, quam gratiosa sit utraque, Plotinus ipse, quamvis non explicet, tamen quandoque etiam ipso sensu percepit: quod quidem Porphyrius, qui forte interfuit, in Plotini vita testatur. Librum denique totum ita conclude: Sieut oculus, ut solem videat, debet esse, fierique solaris, sic tu, ut ipsam suscipias pulchritudinem, quæ divinis ipse intellectus existit, dimitte materiam, dimitte sensum, dimitte rursus et rationem. Intellectualis esto, atque intellectus primo tuus, deinde divinus. Tunc demum sicut oculus aquilinus in cœlum volando sublatus, splendorem solarem atque cœlestem penes solis lucem intimam circumfusum velut unam cum ipsa luce simul pulchritudinem intuebitur, sic et ipse per intellectum tuum ad divinum intellectum jam progressus, mira prorsus idearum serie coruscantem, atque ex paterna boni ipsius luce manantem, primo quidem aspectu intellectualem splendorem paternæ luci continuum, velut unum idemque conspicies: mox vero lucem quidem animadverteens esse penitus uniformem, splendorem vero quodammodo multiformem: item lucem quidem effundere, splendorem vero effundi: profecto discernes (ut Platonice loquar) ipsam mentem, formam ipsam pulchritudinis: ipsum vero bonum, mentisque patrem esse pulchritudinis genitorem. Sic et in patre filium admiraberis, et patrem amabis in filio, mutuoque utriusque amore gaudebis.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Α.

ΛΟΓΟΣ 5.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. ΠΡΙΜÆ

LIBER VI.

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΚΑΛΟΥ.

De Pulchritudine.

50 ΤΟ καλὸν ἔστι μὲν ἐν ὄψει πλεῖστον· ἔστι δὲ ἐν ἀκοαῖς κατά τε λόγων συνθέσεις, ἔστι δὲ καὶ ἐν μουσικῇ καὶ ἀπάση· καὶ γὰρ μέλη καὶ ῥυθμοί εἰσι καλοί. ἔστι δὲ καὶ προϊοῦσι πρὸς τὸ ἄνω ἀπὸ τῆς αἰσθήσεως, καὶ ἐπιτηδεύματα καλὰ, καὶ πράξεις, καὶ ἔξεις, καὶ ἐπιστῆμαί τε καὶ τὸ τῶν ἀρετῶν κάλλος. εἰ δέ τι καὶ πρὸ τούτων, αὐτὸ δεῖξει. Τί οὖν δὴ τὸ πεποιηκός καὶ τὰ σώματα καλὰ φαντάζεσθαι, καὶ τὴν ἀκοὴν ἐπινεύειν τὰς φωναῖς ὡς καλαὶ, καὶ ὅσα ἐφεξῆς ψυχῆς

9. δὲ ἵνα ἀκοαῖς] Sic Codd. Marc. B. Vat. sed Ed. δὲ ἂν. Ego illud prætuli ex usu veterum, qui oppositorum vim elisione infringi solebant.

10. καὶ ἀπάσῃ] Abest καὶ a Cod. Ciz. "Dele καὶ" D. Wyttēnbach. Nec agnoscunt posterius καὶ Ciz. et Ficin. Agnoscunt tamen et libri Medicī et reliquī omnes; neque ausus sum delere, etiam propter locum 1. 4. 16. extr. p. 39. C. ἔδων ἔνεγγύαν. Proinde musicas philosophus nostro binas partes etiam h. l. respicere potuit, et eam, quae voce continetur, et, quae

instrumentis. Expressit alterum καὶ etiam Engelhardtus. Plato in Hipp. Maj. p. 298. Α. οἵ τε γέ σου καλὸι ἄνθετοι—καὶ οἱ φέρογοι οἱ καλοὶ καὶ οἱ μουσικὴ ἔμπτασα καὶ οἱ λόγοι κ. τ. λ. cf. Gorg. p. 474. sq. Phil. leb. p. 51.

ib. καὶ γάρ μάκη] Cod. Vat. καὶ γάρ καὶ μέλη. Cod. Vind. A. καὶ γάρ μελέτη, superscripto μέλη τε. Vaticani libri lectio referre videtur Plotini manūm, cui ad sententiam responderet Vindob. A.

11. περιόνοι] Abest hac vox a Codd. Vind. C.D. sed posterior eam in marg.

I. *Pulchritudo est in his quae videntur, quae audiuntur, quae cogitantur, neque est proportio.*

PULCHRITUDO est in aspectu plurimum. Est etiam in auditu secundum verborum compositiones, musicam quoque omnem: nam cantus et numerosi concentus pulchri sunt. Præterea si a sensu ad id, quod supra sensum est, ascendamus, inveniemus studia quoque et officia pulchra, et actiones, et habitus, atque scientias, vir-

tutumque pulchritudinem. Utrum vero et super haec illa sit pulchritudo, res ipsa procedentibus declarabit. Quid igitur est, quod efficit, ut corpora pulchra videantur, atque auditus voces approbet tanquam pulchras, et quaecumque deinceps ad animam attinent? Quonam igitur pacto pulchra haec omnia fiunt? Nunquid una quadam atque eadem pulchritudinis ratione pulchra sunt omnia? aut aliud quiddam est pulchritudo in

12. ἐπιστῆμαί τε] Cod. Vind. A. ἐπιστῆμαι γε.

13. πρὸς τούτων] Cod. Ciz. πρὸς τούτων.

14. Τι οὖν δὴ] Abest δὲ a Cod. Vind. B. "In seqq. lege ταῖς φωναῖς ὡς καλαῖς." D. Wytt. Placet. Verum sine libris adoptare nolui.